PROVIMENTO EFETIVO QUE ESPECIFICAM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

0 Projeto em análise visa adequação do piso salarial dos seguintes cargos de 
provimento efetivo: 

Monitores de creche passando de P-11 (R$ 1.468,89) para P-36, cujos 
vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 2.951,23 (dois mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e vinte e três centavos). 
Motoristas e Operadores de caminhão, máquinas e viaturas de P-21 (R$ 
1.879,23) para P-28 cujos vencimentos iniciais atualmente estão fixados 
em R$ 2.331,85 (dois mil trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco 
centavos). 

Tal adequação faz necessária considerado a necessidade de valorização profissional 
de referidas categorias. 

Segue em anexo estudo de impacto financeiro-orçamentário, respeitando os 
ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/00), quanto ao

[...]

vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 2.951,23 (dois mil, 
novecentos e cinquenta e  urn  reais e vinte e três centavos). 
Motoristas e Operadores de caminhão, máquinas e viaturas de P-21 (R$ 
1.879,23) para P-28 cujos vencimentos iniciais atualmente estão fixados 
em R$ 2.331,85 (dois mil trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco 
centavos).  

Tat  adequação faz necessária considerado a necessidade de valorização profissional 
de referidas categorias. 

Segue em anexo estudo de impacto financeiro-orçamentário, respeitando os 
ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n 101/00), quanto ao

[...]

Segundo a Mensagem n2  01/2023, o Projeto em análise visa adequação do 

piso salarial dos seguintes cargos de provimento efetivo: 

I - Monitores de creche passando de P-11 (R$ 1.468,89) para P-36, cujos 

vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 2.951,23 (dois mil, novecentos e 

cinquenta e um reais e vinte e três centavos). 

II - Motoristas e Operadores de caminhão, máquinas e viaturas de P-21 (R$ 

1.879,23) para P-28 cujos vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 

2.331,85 (dois mil trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Tal adequação faz-se necessária considerando a necessidade de valorização 

profissional da categoria. 
1 

Segue em anexo estudo de impacto financeiro-orçamentário, respeitando os 

ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/00),

[...]

vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 2.951,23 (dois mil, novecentos e 

cinquenta e um reais e vinte e três centavos). 

II - Motoristas e Operadores de caminhão, máquinas e viaturas de P-21 (R$ 

1.879,23) para P-28 cujos vencimentos iniciais atualmente estão fixados em R$ 

2.331,85 (dois mil trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Tal adequação faz-se necessária considerando a necessidade de valorização 

profissional da categoria. 

Segue em anexo estudo de impacto financeiro-orçamentário, respeitando os 

ditames previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/00),